
    

 

 

     

АДМИНИСТРАЦИЯ   
Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          

 19.11.2024  с. Ирбейское                № 757 -пг 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Ирбейского района             

от 17.04.2017 № 281-пг «Об утверждении  муниципальной  программы  

Ирбейского  района «Профилактика правонарушений на территории 

Ирбейского района Красноярского края»  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Ирбейского района от 15.11.2013              

№ 1518-пг «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Ирбейского района, их формирования                              

и реализации», руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Ирбейского района                     

от 17.04.2017 № 281-пг «Об утверждении  муниципальной  программы  

Ирбейского  района «Профилактика правонарушений на территории 

Ирбейского района Красноярского края» (далее – муниципальная программа) 

следующие изменения: 

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции 

согласно приложению 1. 

1.2. Раздел 5 муниципальной программы изложить в следующей 

редакции: 

«5. Информация по подпрограммам, отдельным мероприятиям 

программы 

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение 

основных задач Программы, с указанием исполнителей, объемов 

финансирования по годам приведены в приложении 5 к муниципальной 

программе. 

Реализация подпрограмм в рамках Программы не предусмотрена. 

Реализация Программы проводится в течение 2017-2027 годов                        

без деления на этапы.». 

1.3. Раздел 6 муниципальной программы изложить в следующей 

редакции: 

«6. Информация о ресурсном обеспечении программы 



Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет 

всего 940 600,00 рублей, в том числе по годам: 

2017 год – 95 000,00 рублей; 

2018 год – 68 400,00 рублей; 

2019 год – 0 рублей; 

2020 год – 77 200,00 рублей; 

2021 год – 80 000,00 рублей; 

2022 год – 120 000,00 рублей; 

2023 год – 100 000,00 рублей; 

2024 год – 100 000,00 рублей; 

2025 год - 100 000, 00 рублей;  

2026 год - 100 000, 00 рублей; 

2027 год - 100 000, 00 рублей. 

 

Информация о ресурсном обеспечении программы (с расшифровкой                   

по главным распорядителям средств, в разрезе подпрограмм, отдельных 

мероприятий программы) приведена в приложении 3 к муниципальной 

программе; 

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных 

мероприятий программы  приведена в приложении 4 к муниципальной 

программе.». 

1.4. Приложение 1 к паспорту муниципальной программы изложить                  

в новой редакции согласно приложению 2. 

1.5. Приложение 3 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 3. 

1.6. Приложение 4 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 4. 

1.7. Приложение 5 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 5. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы района по оперативному управлению А.Н. Струкова. 

         3. Постановление вступает в силу с 01.01.2025 но не ранее дня, 

следующий за днем его официального опубликования. 

 

 

 

 

 

Временно замещающий                                                                                            

должность главы района                                                                        А.Н. Струков 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                  Приложение 1  

к постановлению администрации 

                                                                                 Ирбейского района  

        от 19.11.2024 № 757-пг 
 

 

 

 

Муниципальная программа Ирбейского района  

«Профилактика правонарушений на территории Ирбейского района 

Красноярского края» 

 

1. Паспорт муниципальной программы  

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

 

Муниципальная программа Ирбейского района  

«Профилактика правонарушений на территории 

Ирбейского района Красноярского края» (далее - 

Программа) 

Основания для 

разработки 

муниципальной 

программы 

статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

постановление администрации Ирбейского района                 

от 12.08.2013 № 960-пг «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных 

программ Ирбейского района,  их формировании                  

и реализации» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Ирбейского района Красноярского края 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

 

МО МВД России «Ирбейский»; 

филиал по Ирбейскому району ФКУ УИИ ГУФСИН 

России по Красноярскому краю; 

органы местного самоуправления поселений; 

МКУ «Управление культуры и молодежной политики 

администрации Ирбейского района»; 

управление образования администрации Ирбейского 

района Красноярского края; 

главный специалист – ответственный секретарь 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав; 

КГБУЗ «ИрбейскаяРБ»; 

управление социальной защиты населения 

администрации Ирбейского района; 

КГКУ «Центр занятости населения Ирбейского района»; 

прокуратура Ирбейского района 



Перечень 

подпрограмм и 

отдельных 

мероприятий 

муниципальной 

программы  

Муниципальная программа не содержит подпрограмм. 

В рамках программы реализуются следующие отдельные 

мероприятия: 

изготовление и распространение среди населения 

памяток с целью профилактики и пресечения 

противоправных действий в отношении граждан; 

оснащение техническими средствами контроля места 

массового скопления людей; 

изготовление и распространение среди населения 

памяток  с целью профилактики наркомании, 

алкоголизма и табакокурения; 

обеспечение техническими, химическими средствами 

уничтожения дикорастущей конопли; 

изготовление и распространение среди населения 

листовок и памяток по вопросам противодействия 

терроризму и экстремизму, повышению бдительности 

населения. 

Цели 

муниципальной 

программы  

Совершенствование системы профилактики 

правонарушений и повышение уровня безопасности 

граждан на территории Ирбейского района 

Задачи 

муниципальной 

программы 

 

Осуществление целенаправленной социально-правовой 

профилактики правонарушений; 

дальнейшее вовлечение в предупреждение 

правонарушений предприятий, учреждений, 

организаций всех форм собственности, а также 

общественных объединений и населения; 

активизация борьбы с преступностью и безнадзорностью 

несовершеннолетних; 

предупреждение повторной преступности среди лиц, 

освобожденных из мест лишения свободы, и лиц, 

осужденных к наказанию, несвязанному с лишением 

свободы; 

предупреждение и профилактика правонарушений, 

совершаемых на улицах и общественных местах; 

активизация борьбы с пьянством, алкоголизмом  и 

наркоманией; 

предупреждение правонарушений в миграционной 

сфере; 

информирование населения по вопросам 

противодействия терроризму и экстремизму, повышение 

бдительности населения. 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2017 - 2025 годы, без деления на этапы 

 



Перечень целевых 

показателей 

муниципальной 

программы 

Ирбейского района 

с указанием 

планируемых к 

достижению 

значений в 

результате 

реализации 

муниципальной 

программы 

приведены в приложении 1 к паспорту программы 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

муниципальной 

программы, в том 

числе по годам 

реализации 

программы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы составляет 940 600,00 рублей за счет средств 

районного бюджета, в том числе по годам: 

в 2017 году – 95 000,00 рублей; 

в 2018 году – 0 рублей; 

в 2019 году – 68 400,00 рублей; 

в 2020 году – 77 200,00 рублей; 

в 2021 году – 80 000,00 рублей; 

в 2022 году – 120 000,00 рублей; 

в 2023 году – 100 000,00 рублей; 

в 2024 году – 100 000,00 рублей; 

в 2025 году – 100 000, 00рублей; 

в 2026 году – 100 000, 00рублей; 

в 2027 году – 100 000, 00рублей; 

 

 
 



 

Приложение 2  

к постановлению администрации 

Ирбейского района  

от 19.11.2024 № 757-пг 

 

 

Приложение  1                                                                                                                                      

к паспорту муниципальной  программы 

Ирбейского района «Профилактика 

правонарушений на территории 

Ирбейского района Красноярского края»   

 

 

Перечень 

целевых показателей муниципальной программы Ирбейского района с указанием планируемых к достижению значений 

в результате реализации муниципальной программы  

 
№   

п/п 

Цели, целевые 

показатели 

муниципальной 

программы 

Единиц

а 

измерен

ия 

  Годы реализации муниципальной программы 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Годы до конца 

реализации 

муниципальной 

программы 

Ирбейского района в 

пятилетнем 

интервале 

  2030 год 

1.   Цель: Совершенствование системы профилактики правонарушений и повышение уровня 

безопасности граждан на территории Ирбейского района 



 общее количество 

совершенных 

преступлений 

ед 367 292 335 315 315 315 315 315 310   310 300

1.1.   Задача 1:  осуществление целенаправленной социально-правовой профилактики правонарушений 

1.1.1. количество заседаний 

межведомственной 

комиссии по 

профилактике 

правонарушений 

ед 3 4 4 4 4 4 4 4 4   4 4 

1.2.   Задача 2: дальнейшее вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, 

организаций всех форм собственности, а также общественных объединений и населения 

1.2.1. количество добровольных 

народных дружин на 

территории Ирбейского 

района 

ед 1 1 1 1 1 1 1 1 1   1 

1.3.   Задача 3: активизация борьбы с преступностью и безнадзорностью несовершеннолетних 

1.3.1. количество преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними 

ед 20 11 12 13 13 13 13 13 11   10 

1.4.   Задача 4: предупреждение повторной преступности среди лиц, освобожденных из мест лишения 

свободы, и лиц, осужденных к наказанию, несвязанному с лишением свободы 

1.4.1. количество совершаемых 

рецидив преступлений  

ед 202 161 168 179 12 179 179 179 175   170 

1.5.   Задача 5: предупреждение и профилактика правонарушений, совершаемых на улицах и общественных 

местах 

1.5.1. количество 

правонарушений, 

совершаемых на улице  

ед 81 50 71 68 68 68 68 68 64   60 60

1.5.2. количество 

правонарушений, 

совершаемых в 

общественных местах 

ед 92 61 81 78 75 75 75 75 72   70 70

1.6.   Задача 6: активизация борьбы с пьянством, алкоголизмом  и наркоманией 



1.6.1. количество 

правонарушений, 

совершенных в состоянии 

алкогольного опьянения 

ед 142 122 140 138 138 138 138 138 134   130 

1.6.2. общее количество лиц 

употребляющих 

наркотики, алкоголь 

ед   50 45 40 40 40 40 40   25 

1.6.3. площадь очагов 

дикорастущей конопли 

га   69,5 55 50 50 50 50 40   30 

1.7.   Задача 7: предупреждение правонарушений в миграционной сфере 

1.7.1. число выявленных фактов 

незаконной миграции 

ед 7 8 9 10 10 10 10 10 9   8 

1.8.   Задача 8: информирование населения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму, 

повышение бдительности населения 

1.8.1. количество листовок и 

памяток по вопросам 

противодействия 

терроризму и 

экстремизму, повышению 

бдительности населения 

ед 0 0 0 0 0 0 0 0 100   100 

1.8.2. количество преступлений 

и административных 

правонарушений 

экстремисткой 

направленности 

ед 0 0 0 0 0 0 0 0 0   0 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 3 

к приложению к постановлению 

администрации Ирбейского района 

от 19.11.2024 № 757 -пг 

 

Приложение 3  

к  муниципальной  программе  

Ирбейского района «Профилактика 

правонарушений на территории 

Ирбейского района Красноярского края»   

 

 

 

 

 

Информация о ресурсном обеспечении программы (с расшифровкой по главным распорядителям средств, в разрезе 

подпрограмм, отдельных мероприятий программы) 

 
Статус 

(муниц

ипальна

я 

програм

ма 

Ирбейс

кого 

района, 

подпрог

Наименование муниципальной 

программы Ирбейского района, 

подпрограммы 

Наименован

ие главного 

распорядите

ля 

бюджетных 

средств 

(далее - 

ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации  

2025 

год 

  2026 

   год 

2027 

год 

Итого 

на 

очередн

ой 

финанс

овый 

год и 

планов

ый 

период 

ГРБ

С 

Рз 

Пр 

ЦСР ВР 



рамма) 

Муниц

ипальн

ая 

програ

мма 

Профилактика правонарушений 

на территории Ирбейского района 

Красноярского края  

всего 

расходные 

обязательств

а по 

муниципаль

ной 

программе 

Ирбейского 

района 

Х 

 

Х Х Х 10000

0,0 

100000,

0 

100000,

0 

300000,

0 

в том числе 

по ГРБС: 
        

Администра

ция 

Ирбейского 

района 

009 0314 13900

01390 

240 10000

0,0 

100000,

0 

100000,

0 

300000,

0 

Мероп

риятие  

Осуществление мероприятий по 

профилактике правонарушений: 

 

-  изготовление и распространение 

среди населения памяток  с целью 

профилактики и пресечения 

противоправных действий в 

отношении граждан; 

 - оснащение техническими 

средствами контроля места 

массового скопления людей; 

 - изготовление и распространение 

среди населения памяток  с целью 

профилактики наркомании, 

всего 

расходные 

обязательст

ва по 

мероприяти

ю 

Х 

 

Х Х Х 1000,0 100 

000,0 

100000,

0 

5000,0 

в том числе 

по ГРБС:   

        

Администра

ция 

Ирбейского 

района 

009 0314 13900

01390 

240 10000

00,0 

100000,

0 

100000,

0 

100000,

0 



алкоголизма и табакокурения; 

  - обеспечение техническими, 

химическими средствами 

уничтожения дикорастущей 

конопли; 

 - изготовление и распространение 

среди населения листовок, 

наклеек и памяток по вопросам 

противодействия терроризму и 

экстремизму, повышению 

бдительности населения; 

 - приобретение информационных 

стендов для размещения 

информации по вопросам 

противодействия терроризму и 

экстремизму, повышению 

бдительности населения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                                                                                                       Приложение 4 

к приложению к постановлению 

администрации Ирбейского района 

от 19.11.2024 № 757 -пг 

 

Приложение 4  

к  муниципальной  программе  

Ирбейского района «Профилактика 

правонарушений на территории 

Ирбейского района Красноярского края»   

 

 

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий программы  
 

 

№ 

п/п 

Статус 

(муниципаль

ная 

программа 

Ирбейского 

района, 

подпрограмм 

Наименование муниципальной 

программы Ирбейского района, 

подпрограммы 

Уровень 

бюджетной 

системы/источн

ики 

финансирования 

Оценка расходов 

(руб.), годы 

Очередн

ой 

финансо

вый год 

2025 

Первый 

год 

планово

го 

периода 

2026 

Второй 

год 

планово

го 

периода 

2027 

Итого на 

очередной 

финансовы

й год и 

плановый 

период 

1 Муниципаль

ная 

программа 

Профилактика правонарушений на 

территории Ирбейского района 

Красноярского края  

Всего: 100 000,

0 

100 000,

0 

100 000,

0 

300 000,0 

в том числе:     



 федеральный 

бюджет 

    

краевой бюджет     

районный 

бюджет 

100 000,

0 

100 000,

0 

100 000,

0 

300 000,0 

внебюджетные 

источники 

    

 

Мероприятие 

программы  

Осуществление мероприятий по 

профилактике правонарушений: 

 

-  изготовление и распространение 

среди населения памяток  с целью 

профилактики и пресечения 

противоправных действий в 

отношении граждан; 

 - оснащение техническими 

средствами контроля места массового 

скопления людей; 

 - изготовление и распространение 

среди населения памяток  с целью 

профилактики наркомании, 

алкоголизма и табакокурения; 

  - обеспечение техническими, 

химическими средствами 

уничтожения дикорастущей конопли; 

 - изготовление и распространение 

среди населения листовок, наклеек и 

памяток по вопросам 

противодействия терроризму и 

Всего: 100000,0 100000,0 100000,0 100000,0 

1.1 в том числе:     

 федеральный 

бюджет 

    

 краевой бюджет     

 местный бюджет 100000,0 100000,0 100000,0 100000,0 

 внебюджетные  

источники 

    

  



экстремизму, повышению 

бдительности населения; 

 - приобретение информационных 

стендов для размещения информации 

по вопросам противодействия 

терроризму и экстремизму, 

повышению бдительности населения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   

 

 

 

               Приложение 5 

          к приложению к постановлению 

администрации Ирбейского района 

               от 19.11.2024 № 757-пг 

 

                  Приложение 5  

                  к  муниципальной  программе  

Ирбейского района «Профилактика 

правонарушений на территории               

Ирбейского района Красноярского края»   

 

Мероприятие муниципальной программы  

«Профилактика правонарушений на территории Ирбейского района Красноярского края» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственные Срок 

реализа

ции 

Ежегодное 

финансирование 

(тыс.руб.), в том числе:  

Ожидаемые 

результаты 

202

4 

202

5 

2026 202

7 

1. Организационные мероприятия по выполнению программы 

1.1 Рассмотрение на заседаниях комиссии по 

профилактике правонарушений хода и 

эффективности реализации мероприятий 

Программы 

Секретарь 

межведомственной 

комиссии 

 

ежек

варт

альн

о 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Контроль за 

выполнением 

мероприятий 

1.2 Внесение предложений в план заседаний МО МВД России      Совершенство



межведомственной комиссии по 

профилактики правонарушений на основе 

анализа состояния общественного порядка 

на территории Ирбейского района 

«Ирбейский»; филиал по 

Ирбейскому району ФКУ 

УИИ ГУФСИН; органы 

местного самоуправления 

поселений; отв.секретарь 

по делам 

несовершеннолетних; 

УСЗН; КГКУ ЦЗН; 

прокуратура 

2017

-

2027 

- - - - вание системы 

профилактики 

преступлений 

и 

правонарушен

ий 

1.3 Организация работы по профилактике  

правонарушений в органах местного 

самоуправления поселений 

Администрация района; 

МО МВД России 

«Ирбейский»; органы 

местного самоуправления 

поселений 

 

2017

-

2027 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Создание 

системы 

профилактики 

правонарушен

ий       

в органах 

местного 

самоуправлени

я поселений 

2. Профилактика и вовлечение общественности в предупреждение правонарушений, профилактика правонарушений на 

улицах и общественных местах, профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи, профилактика 

правонарушений среди лиц, освобожденных из мест лишения свободы, и лиц осужденных к наказанию, не связанному 

с лишением свободы, профилактика алкоголизма и наркомании, профилактика нарушений законодательства о 

гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции, предупреждение имущественных преступлений 



2.1 Реализация комплексных мер по 

стимулированию участия населения, 

организаций, предприятий, учреждений в 

деятельности общественных организаций 

правоохранительной направленности в 

форме добровольных народных дружин; 

Изготовление и распространение среди 

населения памяток  с целью профилактики 

и пресечения противоправных действий в 

Администрация 

Ирбейского района; 

органы местного 

самоуправления 

поселений; 

МО МВД России 

«Ирбейский»; 

МКУ «Управление 

культуры и 

 

2017 

- 

2027 

 

 

10000

0,0 

 

 

 

 

100

000

0,0 

 

 

1000

000, 

 

 

 

10000

00, 

 

 

Снижение 

количества 

преступлени

й, 

совершенны

х в 

общественны

х местах и на 

улицах 



отношении граждан; 

Обеспечение участия населения, 

учреждений, предприятий, организаций в 

деятельности формирований 

правоохранительной направленности 

ДНД, активизация работы внештатных 

сотрудников полиции; 

Проведение акций по добровольной сдаче 

оружия и боеприпасов, незаконно 

хранящихся у населения, а так же 

проведение совместной со средствами 

массовой информации ежегодной PR-

акции «Прощай оружие»; 

Обеспечение стимулирования за 

предоставление достоверной информации 

о подготавливаемых и совершенных 

правонарушений; 

Подготовка реестра потенциально 

опасных мест массового скопления людей; 

Оснащение техническими средствами 

контроля места массового скопления 

людей; 

Информирование граждан о способах и 

средствах правомерной защиты от 

преступных и иных посягательств путем 

проведения соответствующей 

разъяснительной работы в средствах 

массовой информации ; 

Изготовление и распространение среди 

населения листовок, наклеек и памяток по 

молодежной политики 

УО; 

КГКУ ЦЗН;  

Ответственный 

секретарь КДН и ЗП 

Администрации 

учреждений, 

исполняющих 

наказания 

КГБУЗ «Ирбейская 

РБ» ТО ККУ УСЗН 

Предупрежде

ние 

совершения 

правонаруше

ний 

Снижение 

количества 

преступлени

й, 

совершенны

х в 

общественны

х местах и на 

улицах 

 

Повышение 

информирова

нности 

населения по 

вопросам 

противодейс

твия 

терроризму, 

экстримизму; 

повышение 

бдительност

и населения. 

Снижение 

количества 

правонаруше



вопросам противодействия терроризму и 

экстремизму, повышению бдительности 

населения; 

Приобретение информационных стендов 

для размещения информации по вопросам 

противодействия терроризму и 

экстремизму, повышению бдительности 

населения; 

Проведение рейдов в ночное время с 

целью пресечения  нахождения 

несовершеннолетних с 23 часов до 7 часов 

следующего дня  в летний период и с 22 

часов до 7 часов следующего дня в зимнее 

время без сопровождения законных 

представителей; 

Проведение мероприятий с 

несовершеннолетними, состоящими на 

учетах в правоохранительных органах 

(праздники, спортивные соревнования, 

фестивали и т.д.) в каникулярное время 

Проведение семинаров, лекций для 

обучающихся в образовательных 

учреждениях всех типов и видов, о 

профилактике и борьбе с незаконным 

оборотом и употреблением наркотиков, 

пьянством и алкоголизмом; 

Осуществить комплекс мер по адаптации 

несовершеннолетних, освободившихся из 

мест лишения свободы, состоящих на 

учетах в УВД, с целью их обучения, 

трудоустройства; 

Оказание помощи неблагополучным и 

неполным семьям с целью защиты прав и 

     ний среди 

подростков 

Уменьшение 

числа 

правонаруше

ний, 

совершаемы

х          

несовершенн

олетними 

Декриминал

изация 

молодежной 

сферы 

Профилактик

а рецидивной 

преступност

и 

Профилактик

а преступных 

посягательст

в на детей 

Профилактик

а 

правонаруше

ний среди 

подростков 

Уменьшение 

рецидивной          

преступност

и   

Обеспечение 

социальной 



 Предотвраще

ние детского 

и 

подростковог

о 

алкоголизма 

и 

наркомании 

Предотвраще

ние детского 

и 

подростковог

о 

алкоголизма 

и 

наркомании 

Профилактик

а пьянства и 

алкоголизма 

в 

подростково

й среде, 

пропаганда 

здорового 

образа жизни 

Предупрежде

ние 

преступлени

й, 

совершаемы



 х в 

состоянии 

опьянения 

Предотвраще

ние детского 

и 

подростковог

о 

алкоголизма 

Повышение 

информирова

нности 

населения о 

вреде 

наркомании, 

алкоголизма 

и 

табакокурен

ия 



 Сокращение 

площади 

очагов 

дикорастуще

й конопли 

Предотвраще

ние 

нелегальной 

миграции 

Предупрежде

ние  

правонаруше

ний, 

совершаемы

х 

иностранным

и 

гражданами 

и лицами без 

гражданства 

Предупрежде

ние 

совершения 

преступлени

й 

Предупрежде

ние 

совершения 

преступлени

й 



Итого по мероприятиям: 100,

0 

100,0 

 

100,0 100,0  

     



 


